Дело №1-66/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 08 мая 2019 года

Судья Кулундинского районного суда Алтайского края Новиков Е.В.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гайдара С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 //////// года рождения, уроженки *** гражданки +++ имеющей среднее специальное образование, состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающей по адресу -------- зарегистрированной по адресу с--------, не работающей, ранее судимой:

//////// Кулундинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы;

//////// Кулундинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ////////), к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, освободилась //////// условно-досрочно на 1 год 3 месяца 1 день по постановлению Шипуновского районного суда Алтайского края от ////////;

//////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от ////////) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

//////// Кулундинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ////////), к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освободилась //////// по отбытию срока;

//////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

//////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от ////////) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

//////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 160 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ////////) к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

//////// Кулундинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ////////), к 2 годам лишения свободы, освободилась //////// по отбытию срока;

//////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 1 месяц,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

//////// около 19 час. 00 мин. ФИО1 находилась в --------. В это время у неё возник преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих БАА Реализуя преступный умысел, ФИО1, сразу же, находясь в вышеуказанной квартире, осознавая, что её преступные действия очевидны для собственника БАА, из корыстных побуждений, взяла кошелек, из которого достала денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие БАА, после чего с места совершения преступления скрылась. Тем самым, ФИО1 вопреки воли БАА, открыто похитила указанное имущество, принадлежащее БАА, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1 является лицом, в отношении которой //////// решением Новоалтайского городского суда Алтайского края установлен административный надзор сроком на 8 лет, а также в отношении которой решением этого же суда установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывание в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для прохождения регистрации; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. //////// при постановке на профилактический учет, как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор ФИО1 была предупреждена о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а так же об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». Так же ей было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального Закона от //////// № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». //////// ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а также административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. //////// решением Кулундинского районного суда Алтайского края ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации. Однако, зная об указанных ограничениях, в течение года ФИО1 неоднократно нарушала их, а именно:

- //////// в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу --------, за что //////// мировым судьей судебного участка №-------- была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением ей административного наказания в виде 30 часов обязательных работ. Зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении неё административных ограничениях, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 совершила на территории Кулундинского района Алтайского края следующие правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, //////// в 01 час. 57 мин. ФИО1, проживающая по адресу -------- отсутствовала по месту своего жительства, за что //////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края была привлечена административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Так же //////// в 01 час. 02 мин. ФИО1, проживающая по адресу --------, отсутствовала по месту своего жительства, за что //////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Кроме того, //////// в 13 час. 30 мин. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения около --------, в связи с чем по решению мирового судьи судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края от //////// была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

Так же //////// в 18 час. 55 мин. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около --------, за что //////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

Кроме того, //////// в 22 час. 10 мин. ФИО1, проживающая по адресу проживающая по адресу --------, отсутствовала по месту своего жительства в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что //////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ. 

Далее ФИО1 //////// совершила на территории Кулундинского района Алтайского края правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так //////// у ФИО1, находившейся вне места проживания, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных в отношении нее судом административных ограничений, а именно ФИО1, зная, что после 22 час. 00 мин. ей запрещено находиться за пределами своего места жительства по адресу --------, в период времени с 22 час. 00 мин. 23 час. 30 мин. //////// находилась вне места проживания, и в это время употребляла спиртные напитки. 

Далее ////////, не позднее 23 час. 30 мин., зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении нее административных ограничениях, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественного порядка и общественной безопасности, и желая их наступления, ФИО1 //////// в 23 час. 30 мин. находилась в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно около --------, за что //////// мировым судьей судебного участка №1 Кулундинского района Алтайского края была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 3 суток. Тем самым ФИО1 //////// года в 23 час. 30 мин., находясь в вышеуказанном месте, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимая ФИО1 вину признала и заявила о том, что ей понятно обвинение, с которым она согласна в полном объеме, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в нём, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Данное ходатайство было поддержано защитой.

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, санкция ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая изложенное, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Квалификация содеянного ФИО1, является правильной:

по факту хищения имущества БАА, по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по факту несоблюдения административных ограничений, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершила преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, а второе к категории небольшой тяжести, ранее судима. 

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает наличие в её действиях рецидива преступлений.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшей, состояние здоровья подсудимой. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1, без реального отбывания наказания, сохранении ей, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, условного осуждения по предыдущему приговору от //////// и назначении, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условного осуждения.

Проанализировав обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований, для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в ходе предварительного следствия взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 161 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяца лишения;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – 6 (шесть) месяцев лишениев свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор от //////// в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру принуждения, до вступления приговора в законную силу, в отношении ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: фрагмент тюли, фрагмент бумаги – уничтожить; две пачки сигарет – вернуть ФИО1; деньги в сумме 1 802 руб. – передать потерпевшей БАА; дело административного надзора в отношении ФИО1 - оставить в МО МВД России «Кулундинский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е.В. Новиков